
 

COMUNE DI ACQUARO 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Lavori di “ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale”.  

Determina a contrarre.  CUP E38B17000010006 -  CIG  8233161B61.  

                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventi il giorno 02 del mese di  Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 13/01/2020, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ass. 
Caterina Macrì, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione sottoscritta in data 25/10/2008 si è disciplinata l’istituzione, la costituzione, 
le funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia 
relativa alla procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

- con delibera di Consiglio Comunale di Acquaro n. 49 del 19/12/2008 si è stabilito  di aderire 
all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una stazione unica 
appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

- con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009 è stato approvato il Regolamento per il 
funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  l’Amministrazione 
provinciale di Vibo Valentia; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/03/2016 ad oggetto “Delega a SUA 
provinciale, ai sensi dell’art.33 comma 3 bis del D.Lgs. n.163/2006, nelle more di 
definizione e approvazione di un nuovo accordo con gli uffici provinciali della SUA per le 
gare di importo superiore a € 40.000”, è stata delegata la SUA provinciale , ai sensi 
dell’art.33 comma 3bis del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., nonché ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56, sulla base di quanto è stato previsto dallo Statuto, ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ed espletamento delle procedure di gara 
relativamente alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo superiore ad € 
40.000,00;  

- con deliberazione di G.C. n. 98 del 05/12/2017 è stato approvato il  progetto definitivo, 
redatto ai sensi dell’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale” che prevede una spesa complessiva di euro 
252.890,00 dei quali 250.000,00 finanziati con mutuo Cassa DD.PP. pos.n. 6042969 e la 
restante parte con fondi di bilancio; 

- con determinazione n. 89 del 17/08/2018 è stato affidato alla Dott.ssa Geol. Giovanna Sette  
l’incarico professionale per la redazione dello “studio idrogeologico per la ricerca idrica 
sotterranea mediante pozzo, da allegare agli elaborati progettuali e le cui risultanze 
saranno poste a base della progettazione esecutiva”; 

- con determinazione n. 103 del 17/09/2018 è stato affidato alla CAL Progetti  Società 
Cooperativa, con sede in  Via Giovanni Paolo II, snc, Vibo Valentia (VV) Partita IVA 
03419060797 l’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, misure e 
contabilità, assistenza giornaliera, coordinamento della sicurezza per la progettazione e 
l’esecuzione e certificato di regolare esecuzione; 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 08 
del 02/03/2020 

 



 

VISTA la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
26/04/2016 con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo 
alla definizione dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni 
appaltanti qualificate, la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di 
Vibo Valentia prosegue  per come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 
216 comma 10 del citato d.lgs. n. 50/2016;  
 
VISTA la deliberazione n. 70/2017 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 
10/07/2017 con cui è stato approvato il nuovo regolamento, adeguato al Nuovo Codice dei 
Contratti, per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante, successivamente modificato con 
deliberazione n.125/2018 adottata in data 25/10/2018;  
 
VISTA la deliberazione consiliare n.28 del 20/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 

“variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021. Ratifica della Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 85 in data 29/11/2019 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000”; 

 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 26/08/2019 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale” 
dell’importo di € 252.980,00 costituito dai seguenti elaborati: 
 

  

 

e  dal seguente quadro economico 

 

 



 

 

 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 23/08/2019, predisposto dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Maria Giovanna Conocchiella, di cui all’art. 26 comma 8 
D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto 
approvato con il sopracitato atto; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto garantisce il massimo rispetto del principio di trasparenza; 
 
RITENUTO altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 
36, comma 9 bis del D.Lgs.50/16, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo in quanto la 
qualità è garantita dal progetto esecutivo e cantierabile; 
 



 

 
RICHIAMATI gli  artt. 60, 71, 72, 36 comma 9, 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per le modalità 
di pubblicazione dei bandi di gara;  
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto 
in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 
lavorazioni in quanto, trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione 
rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
TENUTO CONTO che, a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 
aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10, si dovrà procedere alla pubblicazione del relativo 
bando di gara con il nuovo assetto normativo delegando, nelle more di definizione ed 
approvazione del nuovo accordo/convenzione, gli uffici provinciali della stazione unica appaltante, 
ad esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. 
c) del D.lgs. n. 50/2016 e della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

realizzazione di un nuovo 
pozzo artesiano e 
potenziamento ed 
ammodernamento di parte della 
rete idrica comunale   

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 
lavori di potenziamento ed 
ammodernamento rete idrica 
comunale  

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere 
eseguiti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 
e concludersi entro 120 giorni, 
naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 
procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis del 
D.Lgs. 50/2016. 



 

 
TENUTO conto che il CIG relativo ai lavori suddetti è il seguente: 8233161B61; 
 
VISTA la deliberazione con la quale l’A.N.A.C.  ha stabilito che le stazioni appaltanti sono tenute a 
versare un contributo di  225,00 euro a favore dell’Autorità, per le procedure il cui importo a base di 
gara sia uguale o maggiore di 150.000 euro e inferiore a 300.000 euro;  

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione  
del metodo prescelto per l’esperimento della gara e dell’importo dell’appalto. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI PROCEDERE alla realizzazione dei lavori di “Ammodernamento e potenziamento 
rete idrica comunale” previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016,con il criterio del minor prezzo, demandando al bando di 
gara l’individuazione del criterio da applicare per la selezione della migliore offerta; 

2. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il 
seguente: 8233161B61; 

3. DI DARE ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa; 

4. DI DEMANDARE l’individuazione dei termini di ricezione e di apertura delle offerte al bando 
di gara, che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara; 

5. DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare i lavori anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

6. DI DARE ATTO: 
  che la spesa per l’esecuzione dei lavori in argomento, ammontante 
complessivamente  ad € 185.344,00 è  finanziata  con mutuo Cassa DD.PP. pos.n. 
6042969 i cui oneri sono assistiti parzialmente dalla Regione Calabria, giusto decreto del 
Dirigente Generale n.7456 del 11.07.2017, e  trova copertura al capitolo 823120 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2020 - fondo pluriennale; 
 che la spesa ammontante complessivamente  ad € 185.344,00 sarà esigibile nel 
2020; 

7. DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 185.344,00 per le ragioni in premessa indicate 
e che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo 823120 del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2020 - fondo pluriennale; 
8. DI DELEGARE, nelle more di definizione ed approvazione del nuovo accordo/convenzione, 

gli uffici provinciali della stazione unica appaltante, ad esercitare le funzioni di 
predisposizione dei documenti di gara ai sensi dell’art. 37, comma 4 lett. c) del dl.gs. n. 
50/2016 e della legge 7 aprile 2014, n. 56 all’adozione del provvedimento di indizione di 
gara a procedura aperta ed approvazione bando di gara, nonché all’espletamento della 
procedura amministrativa di scelta del concessionario per il sistema di pubblicità previsto in 
GURI con fatturazione diretta a quest'Ente che provvederà ad adottare il relativo impegno 
di spesa; 

9. DI DARE ATTO che si provvederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto mediante 
successiva determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 

10. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario al pagamento della contribuzione entro il termine di 
scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza 
quadrimestrale, per l’importo di € 225,00; 

11. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di  prenotazione 
di spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 



 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000;  

12. DI DARE  ATTO, altresì, che la presente determinazione venga trasmessa 
all’Amministrazione provinciale di Vibo Valentia – Stazione Unica Appaltante – per il 
seguito di competenza; 

13. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella. 

 

 
 

************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

              

 

 

    Il Responsabile del Procedimento 

  F.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella                                             

       

                                                                  IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

       F.to   Ass. Caterina Macrì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data ___________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                         F.to  Dott. Bruno Iorfida 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

278 2017 € 185.344,00 823120    2020 

     

     

     

 
Data  ________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                         F.to Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 


